
\l ' 

ł 

N2 94. Ozienni~ 'Ustaw. Poz. 881. , 1395 
.-----_ ...... --.;. ....... 4 •. ~~ ..... r-~---~-~------------_ ........ *-----------

881. 

Rozporządzenie Ministra Reform Rolnych 
z dnia 17 października 1924 r. 

, , 
wydane w porozumieniu z Ministrem SI!;arbu 
o państwowej pomocy kredytowej przy scalaniu 

gruntów. 

Na podstawie art. 13 ustawy z dnia 31 lipca 
1923 r. o scalaniu gruntów (Dz. U. R. P. N2 92, 
poz. 718) zarządza się co następuje: 

, § 1. ~łaśCicielom scalanych bądi scalonych 
już gospodarstw na podstawie wyżej wymienionej 
ustawy z dnia 31 lipca 1923 r. nieposiadającym 
środków na pokrycie ' wydatków, związan/ch z za­
prowadzeniem prawidłowego gospodarstwa rolnego 
na scalanych gruntach, a ,w szczególności na wznie­
sienie i przeniesienie zabudowań gospodarczych 
j mieszkalnych, urządzenia studzien, przeprowadze­
nie dróg, odwadnianie, nawadnianie, oczyszczenie 

, i karczunek gruntów i t. p. inwestycje, o ile się zo­
powiążą przeprowadzić je w terminie' określonym 
przez urzędy ziemskie - może , być udzielona po­
moc kredytowa z funduszów państwowych ,na zasa­
dach, zawartych w - p,?niższych przepisach. 

§ 2. Z państwowej porrlocy kredytowej korzy-
- stać mog~ obywatele Państwa Polskiego, nieograni­

czeni w prawach obywatelskich wyrokiem sądowym, 
'a posiadający własne gospodarstwa scalane lub sca­
lone na podstawie ustawy z dn. 31 lipca 1923 r. 
o scalaniu gruntów. 

I ' 
§ 3. Pomoc państwowa będzie udzielana z fun-

quszów na ten cel przeznaczonych w formie pozy­
czek gotówkowych, oprocentowanych według stopy 
6 od sta w stosunku rocznym. Procenty są płatne 
zgóry w terminach płatności rat. 

, Ogólna suma pożyczki udzielonej jednemu 
właścicielowi gospbdarstwa nie może przekraczać 
1.000 złotych o ile przeznaczoną zostaje na przenie­
sienie zabudowań gospodarczych i miesz~alnych oraz 
300 złotych o ile przezna<:zaną zostaje na inne ani- , 
żeli przeniesienie zabudowań prace inwestycyjne 
i winna jednocześnie mieścić się łącznie z ewentu­
alnem poprzedzającem obciążeniem hipotecznem da­
nęgo gospodarstwa w granicach połowy szacunku 
scalanych gruntów, ustalonego na zasadach obowią­
zujących Państwowy Bank Rolny przy udzielaniu po­
:tyczek. 

§ 4. Pożyczki będą wydawane na obligi dłuż­
ne; na okres do lat 10 - w wypadkach udzielenia 
ich na przeniesienie zabudowań gospodarczych i mie­
szkalnych oraz do lat 6 - w wypadkach , udzielenia 
ich na inne aniżeli przeniesienie zabudowań pra­
ce inwestycyjne, z zabezpieczeniem na hipotece sca­
lanych gospodarstw, względnie innych dóbr ziem­
skich, możliwie na pierwszem miejscu hipoteki i bę­
dą spłacane w równych ratach rocznych w dniu l-go 
listopada każdego roku. \ 

Hipoteczne zabezpieczenie może być zastąpio­
ne przez poręczenie hipoteczne lub solidarną odpo­
wiedżialność grupy właścicieli scalanych gruntów. 

W wypadkach wyjątkowych Minister Reform Rolnych 
będzie uprawniony do przyjęcia w porozumieniu 
z Ministrem Skarbu innych gwarancyj, .w paragrafie 
niniejszym nieprzewidzianych. 

§ 5. Tryb i sposób przyznawania i -'wypłacania 
pożyczek tudzież prolongowania spłaty rat ustala Mi­
nister Reform Rolnyc~. 

§ 6. Należności z tytułu pożyczek niewpłaco­
ne VI terminie przewidzianym w obligu c;lłużnym, 
względnie w terminie odroczonym (§ 8), będą uwa­
żane za za ległe. Od sumy zaległej pobierane będą 
odsetki zwłoki 'w stosunku 2% za każdy cały lub 
rozpoczęty miesiąc zaległości. 

§ 7. Należności niewpłacone w terminie płat­
ności podlegają przymusowemu ściągnięciu przez 
Państwowy Bank Rolny w trybie przewidzianym dla 

. bezspornych należytości skarbowych. 

§ 8. W razie nieurodzaju, poż~ru, żywiołowej 
' klęski, śmierci oraz ciężkiej choroby właściciela go~ 
spodarstwa lub jedynego istotnego żywiciela jego 
rodziny i t. p. mogą być dłużnikom na ich prośbę 
udzielone ulgi w spłacie pożyczki bąd-ź to w formie 
odroczenia przypadającej należności kapitału na 
okres do lat dwóch z ewentualnem przesunięciem 
terminu spłaty kapitału pożyczkowego, liądź też 
w formie rozłożenia przypadającej należności kapi­
tału na pozostałe kolejne terminy płatności rat. 
Odroczenie spłaty nie może przekraczać 10 letniego 
względnie 6 letniego terminu od daty udzielenia 
pożyczki. Przyznana ulga nie zwalnia dłużnika od 
zapłacenia w terminie procentu od kapitału (§ 3) 
oraz dodatku za administrację pożyczki na rzecz 
Państwowego Banku Rolnego (§ 12). 

§ 9. Dłużnikowi służy prawo spłacenia całości 
lub części pożyczki przed terminem jej ' płatności, 
jednakże tylko za zgodą Państwowego Ban~u Rol­
nego. Opłacone zgóry odsetki, tudzież dodatek na 
administrację (§ 3 i 12) nie podlegają zwrotowi. 

§ 10. Pożyczka względnie jej pozostałość, bez 
względu na pierwotnie umówiony termin i bez / wzglę­
du na terminową spłatę rat, staje się natychmiast 
płatną w całości, łącznie z odsetkami, jeżeli nie zo­
stały spełnione przez dłużnika warunki, zątstrzeżone 
w skrypcie dłużnika, a zwłaszcza, gdy pożyczka 
VI terminie określonym p~zez urząd ziemski nie zo- ..: 
stała użyta na cel, wskazany przy jej udzielaniu, lub 
posiadłość, na której zabezpieczono pożyczkę, jest 
umyślnie lub przez niedbalstwo niszczona. 

§ 11. F\dministrację pożyczkami, udzielonemi 
na mocy niniejszych przepisów po-.yierza się Pań­
stwowemu Bankowi Rolnemu, który w szczególności 
jest obowiązany do inkasowania oraz ściągania rat 
i wszelkich należności, wypływajflcych z l,ldzielonych 
pożyczek; do przestrzegania, aby zobowiązania skła­
dane przez dłużników i zainteresowane w udzięlaniu 
pożyczek osoby, odpowiadały wymaganiom ustawy 
oraz niniejszych przepisów, tudzież aby spłata poży­
czek następowała w sposób przewidziany w obligach 
dłużnych, wreszcie do prowadzenia, odrębnej do, tych 
pożyczek księgowości. \ 

.. 

) 



I 

i 

1-396 Dziennik , Ustaw. Poz. 881 t 882. Hg 94. 

§ 12. Dodatek administracyjny na , pokrycie 
wydatków, związanych z wykonaniem czynności, po­
wierzonych Państwowemu Bankowi Rolnemu w wy­
sokości ustalonej przez Bank uiszcza dłużnik łącznie 
z odsetkami przy udzielaniu pożyczki zgóry, za czas 
do terminu płatności pierwszej raty, a następnie 
w terminach płatności rat. 

Minister Skarbu: W. arabski 

Minister Reform Rolnych: W. Kopczyński 

882. 

Rozporządzenie Ministra Kolei 
z dnia 18 października 1924 r. 

wydane w porozumieniu z Ministrami: Skarbu 
Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa i Dóbr Pań- ' 
stwowych o zmianach i uzupełnieniach Taryfy 

towarowej polskich kolęi żelaznych" 

Na mocy art. 4 punk. 9 ustawy z dnia 12 czen'{ca 
1924 r. o zakresie działania Ministra Kolei Ze­
laznych i o organizacji urzędów kolejowych (Dz. U. 
R. P. N2 57, poz. 580) zarządza się co następuje: 

§, 1. We "Wstępie" do Taryfy towarowej pol­
skich kolei żelaznych (Dz. U. R. P. z 1923 r. N2 136, 
poz. 1134) w ust. II po wyrazach ,;odległość prze­
wozu" zdania pierwszego dodaje się: "bez względu 
na to, czy dane koleje państwowe stykają się z sobą, 
czy też są oddzielone koleją prywatną lub za'gra­
niczną", 

§ 2 • . W części II "Postanowienia taryfowe" 
Taryfy towarowej polskich kolei żelaznych (Dz. U. R. 
P. z 1923 r. N2 136, poz. 1134) wprowadza się zmia­
ny . następujące: 

W punk. 4 w wierszu trzecim minimalną normę 
wagi przesyłek pośpiesznych zmienia się z 30 (Dz. U. 
R. P . . z 1924 r. N2 52, poz. 531 )-na 20 kg., a prze­
syłek zwyczajnych-z 50 na 30 kg. 

W punk. 17 dodaje się ust. j) treści następu­
jącej: "i) naczynia blaszane, cynkowane lub emaljo­
waneoraz pudła i puszki (z gr. 65)", 

W punk. 34 w ust. b) po słowie "odbiorca" 
dodaje się "pierwotnej przesyłki towaru". 

W punk; 66 w poz. "lustra w ramach" numer 
grupy zmienia się z 119 na 105, a w poz. "obrazy 
w ramach" z 119 na 112 (Dz. U. R. P. z 1924 r. 
N!l 66, poz. 64~). 

W "Wykazie opłat dodatkowych" w punk. 1 
ust. e) oplĘlty za karty rejestracyjne obniża się z 10 
na 5 groszy i z 15 na 10 groszy. 

§ 3. W części 1II "Nomenklatura i klasyfi­
l<acja towarów" (Dz. U. R. , P. z 1923 r. N:! 136, 
poz. 1134) wpiOwadza się zmiany następujące: 

W gr. 8 "Nasiona i t. d." po słowach "tej gru­
py" dodaje się: "w tej liczbie nasiona buraczane", 
a klasę wagonową "VI" zmienia się na "V". ' 

W gr. 1,6 "Oleje i t. d." w poz. a) i b) klasę 
wagonową V zmienia si~ na IV. 

f e fA! . f., 

W gr. 33 "Tłuszcze ' zwierzęce" w poz. a), b) 
i c) klasę wagonową V zmienia się na IV. . 

W gr. 43 "Wyroby z drzewa" w poz. i) dodaj~ 
s.ię nazw~ "oraz ramy okienne oszklone". Pozatern 
przy poz. e) w rubryce klasyfikacji dla , przesyłek 
drobnych obok klasy III dodaje się odsyłacz: ,,3)", ' 
a w uwadze 3) do gr: 42 po słowach "półki i sto­
jaki" dodaje si~ słowa: .ramy okienne oszklone i nie­
oszklone". 

W gr. 45 "Masa drzewna i t. d." nomenklatura 
otrzymuje układ następujący: 

"Wszystkie przedmioty tej gr,upy: 
1) w' stanie suchym • . • • • • • II - VII, 
2) w stanie mokrym. • • • • • II - VIII". 
W gr. 55 "Kąmienie i t. d." w poz. a) p. 2) 

dodaje się w końcu "oraz łupek dachowy". 
W gr. 65 "Wyroby z żelaza i t. d." w poz. a) 

po słowach "dźwigary mostowe" dodaje się "kon­
strukcje żelazne wszelkie". Pozatern przy tejże poz. a) 
w rubryce klasyfikacji dla przesyłek drobnych obok 
kI. II dodaje się odsyłacz: ',,4)" , a w rubryce "Uwagi" 
dodaje ' się uwagę 4) o brzmien'u następującem: 

,,4) Za beczki (kufy) żelazne, próżne, przewoźne 
przy przesyłkach drobnych (zwyczajnych lub poś­
piesznych) oblicza się według ta'ryfy, podwyższonej 
o 50%". I 

W gr. 66 "Maszyny, aparaty i t. d." przy poz. a) 
w rubryce klasyfikacji dla przesyłek drobnych obok 
klasy III dodaje się odsyłacz: ,,3)", a w rlłbryce 
"Uwagi" dodaje się uwagę 3) do gr. 66 o brzmieniu 
następującem: ' ,,3) Za przesyłki maszyn rolniczych 
następujących: siewników do ziarna i nawozów, wialni, 
sortowników ' (tryjerów), żniwiarek, elewatorów do 
słomy i siana, przewoźne przy przesyłkach drobnych 
(zwyczajnych lub PQśpiesznych) oblicza si~ według 
taryfy, podwyższonej o 50%". . 

W gr. 68 "Wyroby z innych metali i t. d" przy 
poz. a) w rubryce klasyfikacji dla przesyłek drobnych 
obok klasy I dodaje I się odsyłacz: ~2)". 

W gr. 69 "f\rtykuły przemysłu elektrotechnicz­
nego" przy poz. b) w rubryce klasyfikacji dla prze­
syłek drobnych obok klasy I dodaję ' się odsyłacz: 
,,2)" , a w rubryce "Uwagi" dodaje się uwagę 2) do 
gr. 68 i 69 o brzmieniu następującem: "2) Za kadzie 
aluminjowe i lampki elektryczne (żarówki) p.rzewoźne 
przy przesyłkach drobnych (zwyczajnych lub poś­
piesznych) oblicza się według taryfy, podwyższonej 
o 50%". ' 

W gr. 70 "Pierwiastki c;hemiczne i t. d." w poz. i) 
po słowach "sole chromowe" dodaje się ,,(dwuchro­
mian potasu i t. p.), chloran potasu, dwusiarczan po­
tasu", a w poz. k) po słowach "siarczek węgla" do­
daje się "węglan wapnia". ~ 

W gr. 72 "Barwniki i f. d." w poz. a) po sło­
wie "surowe" dodaje się "bez opakowania albo". 

W gr. 78 "Mydło i t. d." dodaje się nową po­
zycję "d) Proszek do prania II-V". 

W gr. 105 "Meble i t. d." w rubryce klasyfi­
kacji dla przesyłek drobnych obok klasy II dodaje 
się od'syłacz: . ,,2)". . , 

W gr. 112 "Obrazy i t. d." w rubryce klasyfi­
kacji dla przesyłek drobnych obok klasy ' I dodaje się 
odsyłacz: ,,2)", a w uwadze 2 do gr. 113 słowa: "Za 
wózki dziecinne" zmienia się na: "Za lustra w ra­
mach, obrazy w ramach i wózki dziecinne~. 


